MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DELIBERAÇÃO CEPE/CEFET-MG Nº 8, DE 30 DE MAIO DE 2025

Altera a Deliberação CEPE nº 16, de 25 de outubro de 2024, que
aprova as datas fundamentais para a elaboração dos
calendários escolares do ano de 2025.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que
lhe são conferidas, considerando: i) a solicitação contida no Memorando Eletrônico nº
53/2025 - DCNS, formalizada pelos Diretores e Diretoras de Campus do CEFET-MG; e ii) o que
foi deliberado na 211ª Reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 29 de maio
de 2025,

DECIDE:

Art. 1°  Alterar o Anexo da Deliberação CEPE nº 16, de 25 de outubro de 2024, que aprova as
datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do ano de 2025, para:

I -  incluir, como recessos, os dias 20/06/2025 e 21/06/2025; e

II - alterar o recesso de 28/10/2025 para o dia 27/10/2025.

Art. 2°  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 30/05/2025 11:02 )
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 30/05/2025 e o

código de verificação: 12b7b5aeb6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf